
SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora CLAUDIA REGINA NAVAS PEREIRA, 
cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5763541/3, lotada na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, para 
participar do curso de PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, SOCIEDADE 
E ENDEMIAS NA AMAZÔNIA, no período de 10.05.2010 a 
08.05.2012, com garantia de seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 975 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/95745.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora ADRIANA DE JESUS BENEVIDES DE 
ALMEIDA, cargo de MEDICO, matricula n° 54189430/1, lotada 
no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para participar 
do curso de Doutorado em CIÊNCIAS MEDICAS, no período de 
01.06.2010 a 30.05.2012, com garantia de ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 06.08.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DAS VAGAS 

REMANESCENTES DO CURSO TSB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154477

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
VAGAS REMANESCENTES DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE 

BUCAL 2010- TURMA EM ANDAMENTO
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A Secretaria de Estado de Saúde, através da Escola Técnica do SUS 
”Dr. Manuel Ayres”, com base nos termos do Edital 008/2010, torna 
público a relação dos aprovados e classificados no referido pleito.
1- Foram classificados os 15(quinze)primeiros candidatos, os 
quais deverão preencher as 15 (quinze vagas disponíveis) e 
mais 5 (cinco) candidatos a serem convocados na ordem de 
classificação para assumirem as eventuais desistências.
2- Os classificados terão o prazo de até o dia 13/09/2010 às 16hs 
para comparecerem na ETSUS para formalizarem suas matrículas.
3- Inicio das aulas: 13/09/2010.
4- O Quadro de Classificados é objeto do Anexo Único deste Edital.
Belém, 09 de setembro de 2010
Maria Elizabeth Cardoso Siqueira
Diretora da ETSUS-SESPA
Maria Sílvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ANEXO
Quadro de Classificados

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DOC. 
IDENTIDADE PONTUAÇÃO

1 89 RENAN MALCHER PEREIRA 7109255/001-0 35

2 38 PAULO RODNEY LEITÃO DE 
MORAES 0913352/003-0 33

3 61 JANAINA RAMOS RUFINO 4296550 33

4 43 CLEICE SUSANE BRITO DA SILVA 4450643 32

5 29 IVANICE JORDÃO DA COSTA 4713795 32

6 05 MELINA DO SOCORRO TENORIO 2242124 32

7 62 LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA 2538430 31

8 90 DÉBORA DA SILVA ALMEIDA 4306839 31

9 59 ANDRÉA DE SOUZA MATOS 2628229 31

10 72 AGOSTINHA DO NASCIMENTO 3916678 31

11 83 FERNANDO LOUZEIRO LEAL 3042376 30

12 71 ALBERTINA MARTINS DA COSTA 1890280 30

13 77 SUELY DA SILVA MORAIS 4477956 29

14 19 LILIAM ALMEIDA DAS CHAGAS 2557293 29

15 65 SANDRA MARIA DAS CHAGAS 
RIBEIRO 2429267 28

16 76 ENOCH DE MELO SARGES JUNIOR 5684740 28

17 64 MARIA DE NAZARÉ DAS ILVA 
LOBATO 1404748 28

18 26 NATHAN MONTEIRO FERREIRA 5456417 28

19 55 MARIA HELENA SOUSA GOMES 1522968 27

20 69 MARIA RODRIGUES CORREA 1945991 27

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154465

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 11/09/2010 a 11/02/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade legal prevista na 
Cláusula Sexta do Convênio nº 17/2009.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do convênio em 
referência.

Convenio: 17/2009
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Nome do Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154065

CONVÊNIO: 39/2010
Objeto: Repasse de recursos financeiros por parte da SESPA à 
ASSOCIAÇÃO, para oferecimento do atendimento nas áreas de 
Saúde e Assistência Social à população durante o período da 
Quadra Nazarena através do “Projeto Círio 2010”.
Valor Total: 156.323,70
Assinatura: 09/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 09/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    335041               0103000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: CRUZ VERMELHA BRASILEIRA - 
FILIAL PARÁ
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1840
CEP. 66040172 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154115

PORTARIA: 321
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS DOS 
MUNICÍPIOS PERTENCENTES AO 11º CRS, NO DIAGNÓSTICO 
DIFERENCIAL ENTRE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 
AMERICANA E INFECÇÕES FÚNGICAS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 DOE Nº 27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
571910551/SUSAN BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA 
(FARMACÊUTICO) / 11.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
24/09/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154124

PORTARIA: 322
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS DOS 
MUNICÍPIOS PERTENCENTES AO 11º CRS, NO DIAGNÓSTICO 
DIFERENCIAL ENTRE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 
AMERICANA E INFECÇÕES FÚNGICAS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
541945511/MARIA DO SOCORRO SOUZA DA SILVA (TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 11.5 diárias (Completa) / de 
13/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154206

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/09/2010
Vigência: a 
Justificativa: Modificar o local de prestação de serviço do Posto 
de Vigilância tipo 01(44 horas semanais diurnas) situado no 
prédio onde seria instalada a URE-DIPE(Tv. Boa Ventura, entre 
generalíssimo e 14 de março), para a UR-Presidente Vargas.
Contrato: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339037               0103000000          Estadual
Contratado: FIEL-VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA.
Endereço: Tv Feb, Bairro: São Brás, 193
CEP. 66093-650 - Belém/PA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154208

INEXIGIBILIDADE: 12/2010
Data: 08/09/2010
Valor: 7.261,04
Objeto: Aquisição do medicamento MARAVIROQUE 150mg (240 
comprimidos).
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I. 
Data de Ratificação: 08/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: St SPMS II, Bairro: Zona Industrial, S/N
CEP. 71200-000 - Guará/DF
Telefone: 8121282000 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2010/

LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154282

Objeto: Material de Consumo – TESTES HORMONAIS 
COM METODOLOGIA DIAGNÓSTICADA POR 

ELECTROQUIMIOLUMINESCÊNCIA/SISTEMA AUTOMATIZADO, 
para atender as necessidades deste LACEN-PA, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
RESULTADO POR FORNECEDOR: 01.628.949/0001-01 - GOES 
GOES DISTRIBUIDORA IMP. E EXP. DE EQUIPAMENTOS MED, 
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO R$ 190.000,00
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
DIRETOR LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154446

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 109/2010

Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes, Material de 
Informática, para atender solicitação da Coordenação Estadual 
de DST/AIDS, considerando as necessidades de Implementação 
da Política de Transmissão Vertical pelo HIV, Sífilis e Hepatite no 
Estado do Pará
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável pelo fone 4006-4869 ou através do email 
cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                  0349002294          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153927

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 112, DE 01 DE JULHO DE 2010. (*)
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 1.556, de 16/06/2010 que 
estabelece recursos destinados às ações de saúde de 
Atenção Primária, de Média e Alta Complexidade a serem 
disponibilizados aos Estados, Distrito Federal e Municípios para 
enfrentamento da Influenza Pandêmica (H1N1).
- Considerando a necessidade da CIB (Comissão Intergestores 
Bipartite)  deliberar sobre a distribuição dos recursos definidos 
pela citada portaria.
Resolve:
Art. 1 ° - Pactuar que os recursos, constantes da Portaria nº 
1.556/2010, destinados à Atenção Básica sejam distribuídos 
para a totalidade dos municípios de forma per capta.
Art. 2 º - Os recursos destinados a Atenção de Média e Alta 
Complexidade serão distribuídos, conforme planilha anexa, 
levando-se em consideração o quantitativo de Unidades de 
Terapia Intensiva (UTI) existentes, registro de pacientes com 
tratamento em H1N1 e de Média e Alta Complexidade (MAC) e 
ainda os demais aspectos epidemiológicos dos municípios.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de julho de 2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RES. CIB N º 112, DE 01/07/2010.

MUNICÍPIO MUNICÍPIO

ABAETETUBA 59.451,66

ANANINDEUA 214.945,96

BELÉM 1.081.367,96

BREVES 42.985,62

CAMETÁ 49.791,02

CAPANEMA 50.000,00

CASTANHAL 68.669,24

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 50.000,00

MARABÁ 86.337,34

MARITUBA 122.230,36

MONTE ALEGRE 50.000,00

PARAGOMINAS 91.393,65

PARAUAPEBAS 64.961,46

REDENÇÃO 50.000,00

SANTARÉM 172.944,37

TUCURUI 40.823,88

TOTAL 2.295.902,54

GESTÃO ESTADUAL 1.851.986,23

TOTAL 4.147.888,77


